10 RELAZIONE SULLA GESTIONE >>

30 Andamento eco. fin. delle BU/AO del Gruppo T.I.

55 Altre informazioni

10 Andamento economico finanziario Gruppo

18 Andamento economico finanziario T.I. S.p.A.

25 Eventi successivi al 31 marzo 2003

27 Evoluzione della gestione

28 Rapporti con parti correlate

� ANDAMENTO ECONOMICO FINANZIARIO
DI TELECOM ITALIA S.P.A.
La gestione economica, patrimoniale e finanziaria della Capogruppo Telecom Italia del 1°
trimestre 2003 evidenzia le risultanze emergenti dopo il conferimento a Telecom Italia Sparkle,
avvenuto in data 31.12.2002, del ramo d’azienda “Servizi Wholesale Internazionali”, e dopo la
fusione per incorporazione della controllata Telecom Italia Lab, stipulata in data 18 marzo 2003 e
con effetti contabili e fiscali decorrenti dal 1° gennaio 2003.

Nella tabella che segue vengono esposti i risultati economici del 1° trimestre 2003, confrontati
con quelli pro-forma del 1° trimestre 2002 ottenuti tenendo conto delle variazioni conseguenti
alle citate operazioni societarie, evidenziate nella colonna “rettifiche”.

1° Trim. 1° Trim. Rettifiche 1° Trim. Variazioni
2003 2002 2002 %

pro-forma
(milioni di euro) (a) (b) (c) (a / b) (a / c)

A. Ricavi delle vendite
e delle prestazioni 3.959 4.190 (240) 3.950 (5,5) 0,2

Variazioni dei lavori in corso
su ordinazione – (4) (1) (5) – –

Incrementi di immobilizzazioni
per lavori interni 2 – 3 3 – (33,3)

Contributi in conto esercizio 4 – 1 1 – °

B. Valore della produzione “tipica” 3.965 4.186 (237) 3.949 (5,3) 0,4

Consumi di materie e
servizi esterni (1) (1.528) (1.655) 199 (1.456) 7,7 (4,9)

C. Valore aggiunto 2.437 2.531 (38) 2.493 (3,7) (2,2)

Costo del lavoro (1) (639) (656) (6) (662) 2,6 3,5

D. Margine operativo lordo 1.798 1.875 (44) 1.831 (4,1) (1,8)

Ammortamenti (686) (726) 14 (712) 5,5 3,7

Altri stanziamenti rettificativi (24) (23) (23) (4,3) (4,3)

Stanziamenti a fondi rischi e oneri (17) (13) 1 (12) (30,8) (41,7)

Saldo proventi e oneri diversi (19) (16) (16) (18,8) (18,8)

E. Risultato operativo 1.052 1.097 (29) 1.068 (4,1) (1,5)

(1) Ridotti dei relativi recuperi di costo

relazione primo trimestre 2003 18

1 dati di sintesi e informazioni generali

10 RELAZIONE SULLA GESTIONE >>

30 Andamento eco. fin. delle BU/AO del Gruppo T.I.

55 Altre informazioni

10 Andamento economico finanziario Gruppo

18 Andamento economico finanziario T.I. S.p.A.

25 Eventi successivi al 31 marzo 2003

27 Evoluzione della gestione

28 Rapporti con parti correlate

La Capogruppo Telecom Italia S.p.A. ha registrato nel primo trimestre 2003 un utile netto di
euro 356 milioni, in crescita di euro 76 milioni rispetto al primo trimestre del 2002.